(1)C'est-à-dire l'entrée à Rome des troupes sous le cardinal Colonna et Hugo de Moncada le 20 septembre, un «sac de Rome» préliminaire, après lequel Clément VII trouve refuge dans le Castello Saint'Angelo. Le pape est forcé de concéder une trêve de 4 mois et de retirer ses troupes de Lombardie.

104. Les princes du Saint-Empire à Speyer	Beaugency	6-X		C : BnF, fr.2763, no.32 ; Melchior Goldast, <i>Politica Imperialia</i> , 1614, p.894-5
---	-----------	-----	--	--

FRANCISCUS Dei gratia Francorum Rex, &c. Charissimis ac dilectissimis consanguineis, ac confederatis nofris Electoribus, cæterisque Principibus Sacri Romani Imperij apud Spiram congregatis, Salutem. Redditis à tabellario vefthro literis, nihil magis ex animo nobis faciendum putauimus, quam vt primum petitioni veftrę annueremus, liberamque nuncijs veftris eundi ad destinatum iter, ac redeundi facultatem concederemus. Deinde optaremus, vt qua nobis eundum esset, a eam vos in partem, quæ non multum ab itinere vestro aberit, conferretis. Multa etiam sunt ex vsu Christianæ Reipublicę, quæ vti cognoscimus, ita corum vos participes facere communi vtilitate consentaneum esse arbitramur. Cæterum posteaquam

nunciatum nobis fuit, acerrimum fidei nostræ hostem Pannoniæ fines cum validissimo exercitu ingressum, expugnatisque aliquibus oppidis, rege ingenti prælio superato atque extincto, vniuersum illud pene regnum occupasse, equidem, vt par erat, tantam Christianæ Reipublicæ iacturam grauiter ac moleste tulimus. Animo siquidem reuoluebanus, quantum Christiana religio nostris temporibus detrimenti acceperit. Occurrebat vt prisca omittamus) munitissima Belgradi ciuitas proximis annis expugnata, nobilissima Rhodiorum Insula vi capta nunc maximum quod supererat Christianæ Reip. propugnaculum in hostium manus deuenisse. Facile esse prospiciebamus porentissimo hosti ex Pannonia in Austriæ ducatum victorem exercitum traducere, quem neque præsidia, quæ nulla ibi sunt, nec validæ, munitæque vrbes, quas prouincia illa nullas habet, retardare puterant. Quam fi (quod Dij nolint) occuparet, quid de vniuersa Germania sperandum nobis esset, diffidentibus inter se populis, animisque multorum noua religione imbutis? Illud vero longe magis animum nostrum angebat, quod in tanta rerum nostrarum perturbatione nutautem iam Christianam religionem omni prorsus auxilio destitutam intuebamur: Ferrum quod in immanissimos hostes stringendum erat: validissimas vires, quæ in ipsos vertendæ forent; sapientissima consilia, quibus non pro nostrarum rerum tuitione tantum, sed ad ipsum penitus debellandum vtendum esset, in nos metipsos conuerti, sæuiri in nostram et viscera, Christianum sanguinem effundi, sic vt validiores in nos hostium ipsorum vires sentiamus odijs simultatibusque pugnari, vt concordēs inimicorum animi nostra eripiant, bello, armisque exiguum terræ spacium multu languine quæri, vt is interim Regna, Insulas, Prouinciasque nostras occupet: Quodque longe grauius existimabamus, pudetque dicere, quo magis Christiana religio periclitatur, quo propius periculo accedimus, eo magis grauiorib. inter se odijs animi concitantur. Equidem nos, qui longe hæc prospiciebamus, nihil omnino prætermisimus, que afflictis re/ectis rebus nostris remedium adhiberetur. Cæsarem designatum Imperatorem hortari diligenter fuimus, rogauimus, atque obtestati sumus, vt depositis simultatibus Christianorum principum concordiæ studeret: Suum esse, si vellet, honestis conditionibus, quas proponebamus, communem omnium pacem componere. Prospiceret ne dum aliena cupidius appeteret, sua amitteret, Deique optimi indignationem contraheret. Quod ad nos attineret, ne quid nunc Christianorum tranquillitati impedimento esset, quicquid iure optimo in Italia, ad nos pertinebat, remittebamus. At is tametsi æquas pacis condiciones nullas aspernari se dixerit, dum tamen variis quotidie dilationibus tempus teritur, interea vastantur Christianorum agri, deprædantur vrbes, vagantur incendia, cædes committitur, hostium fines propagantur, validissimæque eorum vires in dies augentur. Quæ omnia quum in hanc vsque diem frustra à nobis tentata fuisse cognouissemus, nihil nobis occorrebat, quod amplius cum eo experiremur. Et enim si imminens Austriæ periculum, quæ ex antiquissimo progenitorum suorum patrimonio ad eum deuenit, si vniuersa Germania, quæ in aperto discrimine versatur, si miserrima sororis, Sororiique sui conditio, quibus regno Pannoniæ pulsus, victus sibi apud execros principes quærendus erit: fi Christiana denique religio, Christ. fides ac salus, cuius se patronum, ac defensorem prædicat, non excitant, quid tandem in nostris hortationibus, ac precibus spei relinquitur? Non tamen eius sententiæ fuimus, vel Christianam Remp. defereremus, quin tentanda omnia esse, ne penitus dilabatur. Vosque igitur, quos fidei, religionisque nostræ obseruantissimos semper nouimus, hortandos, ac rogandos duximus, vt sic cum ipso Imperatore designato agatis, quo intelligat ab exitiali, ac pernicioso rebus suis, nostræque religioni proposito discedendum sibi esse. Scimus quam prudenter admonebitis eo ventum esse, vt nullam res noftræ dilationem accipere poslint. Sæuit morbus, iamque intra viscera ac medullas penetrauit: non de sua tantum, sed communi cæterorum principum, populorumque omnium salute agitur. Quod si fortassis moras iniecerit, si excusationes adduxerit, si vires suas extulerit, metumque magis fimulauerit, quam excusserit, admonendum à vobis arbitramur his iam dilationibus factum, vt in aperta hæc discrimina incidimus. Iam non esse, qui non videat vix breue Christianis principibus spacium dari, quo

inter se conueniant, vires colligant, quibus se, suaque ab imminente periculo tueantur: nihilque aliud excusationes has sibi velle, quam vt immensum animi sui defyderium expleat. Si pro gloria, pro honore cum Christianis principibus certat, si sua se tueri velle dixerit, quid per Deos immortales ad immensam eius gloriam offerri sibi foelicius poterat, quam vt iunctis cæterorum principum armis, insensissimum hostem non à suis tantum repellamus sed & victum, & debellatum vsque adeo persequamur, donec quæ Christiani iuris sunt, receperimus: Facile essedum exiguum tanto sanguine dominatum quærit, si collectas iam in Italia vires, quæ Insubriam omnem deuastant, atque in Christianos ipsos læuiunt, in hostes immiserimus, eos conterere, sororium in regnum reponere, sua tueri, immensa regna, opulentissimasque ciuitates acquirere, Christianam religionem augere, infoelices animas, quæ Christum abnegare coactæ sunt, liberare: meminere priscos, maioresque nostros quotiens relictis sedibus, ipsam etiam Asiam ingreffi sint, truculentissimum hostem suderint, sacrosanctumque illum locum, vbi Christiana fides initium sumpsit, ab hostium faucibus eripuerint. Quod si, vt bene ominamur, ac maxime cupimus, in hanc sententiam descenderit, facile nos, cæterique omnes principes æquis illis conditionibus, quas iam proposuimus, atque aliis si forte honestiores dicentur, conueniemus, actum demum ad opratam hanc, ac iamdiu desyderatam à nobis prouinciam totis viribus descendemus: illudque vobis, Deoque Opt. Max. pollicemur nullos labores, nullasue impensas, ac si ita è re existimaueritis, omnes regni nostri opes, nosque metipsos pro Christiana religione tutanda augendaque exponemus. At si (quod Dii auertant) in sententia perstiterit, atque oblatam pacem non amplectetur, quæ magis ab ipso expetenda, quam à nobis offerenda erat qui procul ab omni periculo distamus, iucundaque quiete, ac pace intra regni nostri fines fruimur, Deum ipsum qui omnium scrutator est cordium, obtestamur, nihil nos prætermisisse, quo sanctissimas leges suas, veramque ac saluberrimam fidem & religionem suam tueremur: liceteque ideo armis experiri, si, quæ honesta lunt nobis denegentur.

Charissimi, ac dilectissimi consanguinei, & confoederati nostri, Deum optimum maximum precamur, vt cam vobis mentem sua ineffabili diuinitate tribuat, qua Christianæ reip. ferme periclitanti bene sit consultum. Ex Balgenciaco. dic sexta Mensis Octobris. M.D.XXVI.

[Pour les inciter à former une ligue contre les Turcs.]

105. Antoine sr de Villiers	Montpipeau	20-X	Breton	O : Clair. 1225-143
-----------------------------	------------	------	--------	---------------------